Quintus. — Accedit postremo, siquidem profutura sit, etiam corporis sanitas.

Cur hoc sacramentum non operetur quantum potest.

XXIX. Quod si ægroti hoc tempore eam minus consequuntur, id quidem non sacramenti vitio, sed ob eam potius causam evenire credendum est, quod eorum magna pars, vel qui sacro oleo perunguntur, vel a quibus administratur, fides infirmior est: testatur enim Evangelista, Dominum apud suos (a) multas virtutes non fecisse, propter incredulitatem illorum. Quanquam etiam recte dici potest, christianam religionem, ex quo altius tanquam radices egit in animis hominum, minus iam hujusmodi miraculorum adminiculis indigere, quam olim nascentis Ecclesie initio necessaria esse viderentur.

Fides et spes ægrotantium erigendæ.

XXX. Sed tamen hoc loco fides magnopere excita erit. Utcumque enim quod ad corporis valitudinem attinet, Dei consilio et voluntate ceciderit, certa spe niti fideles debent se hujus sacri olei virtute spiritualem sanitatem consecuturos esse, futurunque ut, si eos vita decedere contingat, praclare illius vocis fructum percipient, qua scriptum est: (b) Beati mortui, qui in Domino moriuntur. Hæc de extremæ unctionis sacramento breviter quidem dicta sunt: verum si hec ipsa rerum capita a pastoribus latius, et ea qua decet diligenter explanata erunt, dubitandum non est quin fideles ex hac doctrina maximum pietatis fructum percipient.

(a) Matth. 15, 58. — (b) Apoc. 14, 13.

DE ORDINIS SACRAMENTO.

De sacramento ordinis cur agendum coram populo.

I. Si quis aliorum sacramentorum naturam et rationem diligenter considerarit, facile perspiciet ea omnia ab ordinis sacramento ita pendere, ut sine illo partim confici et administrari nullo modo queat, partim solemní ceremonia et religioso quodam ritu ac cultu carere videantur. Quare necesse est ut pastores institutam sacramentorum doctrinam perseguentes, eo diligentius ab ordinis etiam sacramento sibi agendum arbitrentur.

Primo. — Proderit autem maxime hæc explicatio primum quidem illis ipsis, deinde aliis qui ecclesiastica vita rationem ingressi sunt: postrem etiam fidei populo: ipsis, quod, dum in hujus argumenti tractatione versantur, ad eam gratiam excitandam, quam hoc sacramento adepti sunt, magis commoventur.

Secundo. — Aliis qui in sortem Domini vocati sunt: partim ut eodem pietatis studio officiantur, partim vero, ut earum rerum cognitionem percipient, quibus instructi viam sibi ad ulteriores gradus facilius munire possint.

Tertio. — Reliquis autem fidelibus primum quidem ut intelligent quo honore digni sint Ecclesiæ ministri.

Quarto. — Deinde quoniam saepe contingit ut multi adsint, vel qui spe liberos suis adhuc infantes Ecclesiæ ministerio destinari; vel qui sua sponte et voluntate illud vitæ genus sequi velint, quos certe ignorare minime æquum est, quæ præcipue ad hanc vivendi rationem pertinent. *Quod spectat ad mores eorum qui in aliquo*

ordine ecclesiastico sunt videndum est, imo sciendum concilium Trident. in posteriore parte cuiusque sessionis quae est de Reformatione; quod vero attinet ad ordinem, ut est sacramentum, vide idem concilium, sessione 25, et de singulis ordinationibus vide concilium Carthaginense 4, sub Anastasio Pontifice, anno 398.

Hujus sacramenti quanta dignitas.

II. Primum itaque fidelibus tradendum est, quanta sit hujus instituti, si sumnum ejus gradum, hoc est sacerdotium spectemus, nobilitas et excellentia.

Primo. — Nam cum episcopi et sacerdotes, tanquam Dei interpres et internuntii quidam sint, qui ejus nomine divinam legem et vitæ præcepta homines edocent, et ipsius Dei personam in terris gerunt, perspicuum est eam esse illorum functionem, qua nulla major excogitari possit: quare merito non solum angeli, sed di etiam, quod Dei immortalis vim et numen apud nos teneant, appellantur.

Secundo. — Quamvis autem omni tempore summam dignitatem obtinuerint, tamen Novi Testamenti sacerdotes ceteris omnibus honore longe antecellunt. Potestas enim tum corpus et sanguinem Domini nostri conficiendi et offerendi, tum peccata remittendi, que illis collata est, humanam quoque rationem atque intelligentiam supererat: nedum ei aliquid par et simile in terris inventari queat.

Tertio. — Deinde vero quemadmodum Salvator noster (a) a Patre, Apostoli autem ac discipuli (b) in universum mundum a Christo Domino missi sunt: ita quotidie sacerdotes eadem, qua

(a) Joan. 8, 36. — (b) Matth. 28, 19.

illi, potestate praediti, (a) ad consummationem sanctorum in opus ministerii, in ædificationem corporis Christi mittuntur. *De Sacerdotii dignitate* vide Ignatum Epist. ad Smyrnens. Ambros. lib. 5, Epist. 51. et lib. 10, Ep. 82. Chrysostomum, hom. 60 ad popul. Antioch. et in *Mathæum homil.* 85, Nazienzen. Orat. 17 ad suos cives.

Vocari debent ordinandi, et quales?

III. Hujus igitur tanti officii onus nemini temere imponendum est; sed iis tantum qui illud virtutæ sanctitate, doctrina, fide, prudentia sustinere possint. (b) Nec vero quisquam sumat sibi honorem, sed qui vocatur a Deo tanquam Aaron. Vocari a Deo dicuntur, qui a legitimis Ecclesie ministris vocantur.

Nota. Nam qui in hoc ministerium seipsos arroganter inferunt atque intrudunt, de his Dominum intellexisse docendum est, cum inquit: (c) Non mittebam prophetas, et ipsi currebant: quo quidem dominum generi nihil infelicius ac miserius, nihil Ecclesie calamitosius esse potest. *Vide dist. 23, multis in capitibus.*